
 

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан  

от 19 июля 2014 г. № 512 

 

Об утверждении государственной программы «Реализация 

антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015 - 2024 годы» 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 11 апреля 2014 года N 226 "О 

Национальном плане противодействия коррупции на 2014 - 2015 годы", Закона Республики Татар-

стан от 4 мая 2006 года N 34-ЗРТ "О противодействии коррупции в Республике Татарстан" Кабинет 

Министров Республики Татарстан постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемую Государственную программу "Реализация антикоррупционной по-

литики Республики Татарстан на 2015 - 2024 годы" (далее - Программа). 

2. Определить государственным заказчиком Программы Министерство юстиции Республики 

Татарстан. 

3. Министерству финансов Республики Татарстан ежегодно при формировании бюджета Рес-

публики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период предусматривать средства на 

реализацию мероприятий Программы с учетом возможностей и в пределах средств, направляемых 

на эти цели из бюджета Республики Татарстан. 

4. Исполнительным органам государственной власти Республики Татарстан до 1 февраля 2015 

года разработать и утвердить ведомственные программы по реализации антикоррупционной поли-

тики на 2015 - 2024 годы. 

5. Предложить органам местного самоуправления муниципальных районов и городских окру-

гов Республики Татарстан разработать и утвердить муниципальные программы по реализации ан-

тикоррупционной политики на 2015 - 2024 годы. 

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Министерство юстиции 

Республики Татарстан. 

 

И.о. Премьер-министра 

Республики Татарстан                           А.В. Песошин 

 

 

Государственная программа «Реализация антикоррупционной политики 

Республики Татарстан на 2015 - 2024 годы» 

 

Паспорт Государственной программы 

 

Наименование про-

граммы 

Государственная программа "Реализация антикоррупционной политики 

Республики Татарстан на 2015 - 2024 годы" (далее - Программа) 

Государственный 

заказчик Программы 

Министерство юстиции Республики Татарстан 

Основные разработ-

чики Программы 

Министерство юстиции Республики Татарстан; 

рабочая группа по разработке проекта государственной антикоррупционной 

программы на 2015 - 2020 годы, созданная в соответствии с распоряжением 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.02.2014 N 315-р 

Цель Программы Выявление и устранение причин коррупции (профилактика коррупции), со-

здание условий, препятствующих коррупции, формирование в обществе не-

терпимого отношения к коррупции 

Задачи Программы 1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и 

организационных, противодействия коррупции. 

2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных пра-

consultantplus://offline/ref=EDC03C88D43ADF5A01F13CF928A829A3A554BA285E852AB98A798B88C28AA7CFE800B13FA3AD55316383010443gDb5J
consultantplus://offline/ref=EDC03C88D43ADF5A01F122F43EC474A8A757E7255D8329EADF2B8DDF9DDAA19ABA40EF66E0EF46306B9D020242DFBE49878CEBB9D476D1F97E06942Cg1b0J
consultantplus://offline/ref=EDC03C88D43ADF5A01F122FD27C374A8A757E7255E8024E8D726D0D59583AD98BD4FB063E7FE46316D83030C5FD6EA1AgCb2J


2 

вовых актах и проектах нормативных правовых актов посредством проведе-

ния антикоррупционной экспертизы, обеспечение условий для проведения 

независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных право-

вых актов. 

3. Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых 

исследований. 

4. Активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропа-

ганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных и других ре-

сурсов гражданского общества в противодействие коррупции. 

5. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности госу-

дарственных и муниципальных органов, укрепление их связи с гражданским 

обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественно-

сти. 

6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности 

при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-

ственных и муниципальных нужд. 

7. Последовательное снижение административного давления на предприни-

мательство (бизнес-структуры). 

8. Повышение эффективности взаимодействия органов государственной 

власти Республики Татарстан с правоохранительными органами. 

9. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции. 

10. Стимулирование антикоррупционного поведения государственных и 

муниципальных служащих 

Сроки и этапы реа-

лизации Программы 

2015 - 2024 годы. Этапы реализации Программы не выделяются 

Объемы финансиро-

вания Программы с 

распределением по 

годам и источникам 

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Рес-

публики Татарстан составляет 73,6915 млн. рублей, в том числе: 

(млн. рублей) 

Год Средства бюджета Республики Татарстан 

2015 5,615 

2016 4,37 

2017 4,915 

2018 8,1529 

2019 9,4218 

2020 5,8684 

2021 8,8371 

2022 8,8371 

2023 8,8371 

2024 8,8371 

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный характер и подле-

жат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета Республики 

Татарстан 

Ожидаемые конеч- По итогам реализации Программы ожидается к концу 2024 года достижение 



3 

ные результаты реа-

лизации целей и за-

дач Программы (ин-

дикаторы оценки ре-

зультатов) и показа-

тели бюджетной эф-

фективности Про-

граммы 

следующих результатов: 

доля органов государственной власти Республики Татарстан и органов 

местного самоуправления Республики Татарстан, внедривших внутренний 

контроль и антикоррупционный механизм в кадровую политику, достигнет 

100 процентов; 

доля законодательных и иных нормативных правовых актов, подвергнутых 

антикоррупционной экспертизе на стадии разработки их проектов, достиг-

нет 100 процентов; 

доля выполнения плана проведения ротации государственных гражданских 

служащих Республики Татарстан в 2019 - 2020 годах составит 100 процен-

тов; 

государственное задание на организацию социологических опросов будет 

выполнено на 100 процентов; 

доля государственных гражданских (муниципальных) служащих, прошед-

ших повышение квалификации, составит не менее 33 процентов ежегодно; 

методическими материалами по вопросам совершенствования деятельности 

по противодействию коррупции будет обеспечено 100 процентов государ-

ственных органов и органов местного самоуправления; 

доля государственных (гражданских) служащих, государственных и муни-

ципальных организаций, с которыми проведены антикоррупционные меро-

приятия, составит не менее 50 процентов; 

уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг составит не менее 90 процентов; 

доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и муници-

пальных услуг по принципу "одного окна" по месту пребывания, в том чис-

ле в многофункциональных центрах предоставления государственных и му-

ниципальных услуг, составит не менее 90 процентов; 

доля исполнительных органов государственной власти и органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов, обеспечи-

вающих наполнение информацией своих официальных сайтов в соответ-

ствии с законодательством и требованиями, установленными Постановле-

нием Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.04.2013 N 225 "Об 

утверждении Единых требований к размещению и наполнению разделов 

официальных сайтов исполнительных органов государственной власти Рес-

публики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети "Интер-

нет" по вопросам противодействия коррупции" (далее - Постановление Ка-

бинета Министров Республики Татарстан от 04.04.2013 N 225), составит не 

менее 90 процентов; 

доля органов государственной власти и органов местного самоуправления 

Республики Татарстан, обеспечивших прозрачность деятельности в сфере 

организации и проведения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд, составит не менее 100 процентов; 

доля предпринимателей, попадавших в коррупционную ситуацию (по дан-

ным социологических исследований, проводимых Министерством экономи-

ки Республики Татарстан), составит не более 13,7 процента; 

полнота реализации контрольных проверок, предусмотренных Программой, 

составит не менее 100 процентов; 

доля родителей детей дошкольного и школьного возраста, получивших па-

мятки о действиях в случаях незаконных поборов в образовательных орга-

низациях, составит не менее 100 процентов; 

мероприятия, направленные на повышение престижа государственной и му-

ниципальной службы, будут проводиться ежегодно 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=EDC03C88D43ADF5A01F122F43EC474A8A757E7255D8222EFD5258DDF9DDAA19ABA40EF66E0EF46306B9D030540DFBE49878CEBB9D476D1F97E06942Cg1b0J


4 
I. Общая характеристика сферы реализации Программы, проблемы и пути их решения 

 

Коррупция оказывает негативное влияние на социально-экономическое развитие государства и 

общества, является барьером в формировании конкурентоспособной экономики, препятствует росту 

благосостояния населения, становлению развитого гражданского общества. 

В связи с этим последние годы характеризуются активизацией в Республике Татарстан мер по 

противодействию коррупции, совершенствованием нормотворческой и правоприменительной рабо-

ты на республиканском, ведомственном и муниципальном уровнях. 

Настоящая Программа разработана во исполнение статьи 9 Закона Республики Татарстан от 4 

мая 2006 года N 34-ЗРТ "О противодействии коррупции в Республике Татарстан". 

Программа концептуально связана с системой мер противодействия коррупции, реализуемых 

на федеральном уровне, и создает предпосылки использования программно-целевого метода в ор-

ганизации антикоррупционной работы на ведомственном и муниципальном уровнях. 

Республика Татарстан имеет успешный опыт антикоррупционной деятельности. Об этом сви-

детельствуют положительные результаты реализации четырех антикоррупционных программ (рес-

публиканские программы по реализации Стратегии антикоррупционной политики Республики Та-

тарстан на 2006 - 2008 годы и на 2009 - 2011 годы, Комплексная республиканская антикоррупцион-

ная программа на 2012 - 2014 годы, Подпрограмма "Реализация антикоррупционной политики Рес-

публики Татарстан на 2014 год" государственной программы "Обеспечение общественного порядка 

и противодействие преступности в Республике Татарстан на 2014 - 2025 годы"). 

За время реализации указанных программ в Республике Татарстан выстроена система коорди-

нации антикоррупционной деятельности в исполнительных органах государственной власти и орга-

нах местного самоуправления. На всех уровнях власти созданы координационные органы в виде 

комиссий (советов) по противодействию коррупции; определены лица, ответственные за профилак-

тику коррупционных и иных правонарушений; созданы комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению государственных (муниципальных) служащих и урегулированию конфлик-

та интересов; в муниципальных районах и городских округах назначены помощники глав по вопро-

сам противодействия коррупции; определен четкий круг вопросов, курируемых каждым из пере-

численных субъектов профилактики коррупции. 

Наблюдается активизация и повышение качества работы указанных антикоррупционных орга-

нов и лиц, ответственных за реализацию антикоррупционных мероприятий в органах исполнитель-

ной власти и органах местного самоуправления в Республике Татарстан. 

Благодаря реализации мероприятий предыдущих антикоррупционных программ отмечается 

повышение роли институтов гражданского общества в антикоррупционной деятельности. Так, 

представители общественности включены в составы антикоррупционных комиссий, комиссий по 

соблюдению требований к служебному поведению государственных (муниципальных) служащих, 

конкурсных и аттестационных комиссий при органах публичной власти. Молодежные обществен-

ные организации и республиканские средства массовой информации стали активными участниками 

антикоррупционной деятельности, в результате которой в обществе формируется нетерпимость к 

коррупционному поведению. 

Следует отметить, что опыт Республики Татарстан в сфере противодействия коррупции не 

остался незамеченным. В докладе "Анализ практики реализации региональных программ противо-

действия коррупции в субъектах Российской Федерации", подготовленном федеральным государ-

ственным научно-исследовательским учреждением "Институт законодательства и сравнительного 

правоведения при Правительстве Российской Федерации" в 2012 году, институциональный опыт 

Республики Татарстан в сфере противодействия коррупции признан одним из лучших в Российской 

Федерации и рекомендуется для руководства в работе другим субъектам Российской Федерации. 

По данным социологических исследований, ежегодно проводимых Комитетом Республики Та-

тарстан по социально-экономическому мониторингу, также фиксируются положительные измене-

ния. С 2009 по 2012 год доля респондентов, столкнувшихся с коррупцией, стабильно снижается. 

Оставаясь неизменным в 2010 и 2011 годах, когда каждый пятый житель республики сталкивался с 

явлением коррупции, в 2012 - 2013 годах охват населения коррупцией сократился до 15 - 16 про-

центов. Так, в 2013 году в коррупционную ситуацию попали 16,3 процента опрошенных респонден-

тов. 

Доля представителей бизнеса, попадавших в коррупционную ситуацию, в 2009 - 2013 годах 

также снизилась. В 2013 году охват предпринимателей коррупцией составил 14,9 процента (в 2009 

consultantplus://offline/ref=EDC03C88D43ADF5A01F122F43EC474A8A757E7255D8329EADF2B8DDF9DDAA19ABA40EF66E0EF46306B9D020242DFBE49878CEBB9D476D1F97E06942Cg1b0J
consultantplus://offline/ref=EDC03C88D43ADF5A01F122F43EC474A8A757E7255E8022EAD726D0D59583AD98BD4FB071E7A64A316B9D02054A80BB5C96D4E6BFCC68D9EF620496g2bFJ
consultantplus://offline/ref=EDC03C88D43ADF5A01F122F43EC474A8A757E725598728E9D626D0D59583AD98BD4FB071E7A64A316B9D02054A80BB5C96D4E6BFCC68D9EF620496g2bFJ
consultantplus://offline/ref=EDC03C88D43ADF5A01F122F43EC474A8A757E7255B8628E9D426D0D59583AD98BD4FB071E7A64A316B9D02064A80BB5C96D4E6BFCC68D9EF620496g2bFJ
consultantplus://offline/ref=EDC03C88D43ADF5A01F122F43EC474A8A757E7255D8324EFD42D8DDF9DDAA19ABA40EF66E0EF46306B9C030348DFBE49878CEBB9D476D1F97E06942Cg1b0J


5 
году - 23,2 процента; в 2010 и 2011 годах - 21,2 процента; в 2012 году - 17,8 процента). 

Несмотря на общую тенденцию снижения уровня коррупции в различных сферах, процент 

коррумпированности в сфере деятельности органов ГИБДД, военкоматов, а также в сфере здраво-

охранения и образования остается одним из самых высоких. 

Так, по мнению населения республики в 2013 году, коррумпированность сотрудников ГИБДД 

составила 63,6 процента, медицинских работников - 56,3 процента, преподавателей вузов - 47,7 

процента, сотрудников военкоматов - 33,2 процента. 

По мнению 43,5 процента жителей республики, основной причиной коррупции является недо-

статочно строгий контроль над действиями чиновников, их доходами и расходами. Более 31 про-

цента респондентов считают, что причиной коррупции является возможность принятия единолич-

ного решения должностными лицами; 30,5 процента жителей республики причину коррупции видят 

в низкой заработной плате работников бюджетной сферы. 

Вместе с тем жители республики почти в равной степени удовлетворены полностью или ча-

стично деятельностью как министерств и ведомств Республики Татарстан (86,7 процента), так и ор-

ганов местного самоуправления (86 процентов). Около 10 процентов населения Татарстана считают 

работу органов государственной и муниципальной власти неудовлетворительной. 

Решению вышеупомянутых проблем в сфере противодействия (профилактики) коррупции бу-

дут способствовать: 

информирование населения в онлайн-режиме о реальной коррупционной ситуации и предпри-

нимаемых мерах по реализации антикоррупционной политики в Республике Татарстан; 

создание условий для противодействия коррупции и предупреждение коррупционных право-

нарушений; 

повышение эффективности взаимодействия органов власти Республики Татарстан с граждан-

ским обществом, государственная поддержка деятельности общественных объединений по проти-

водействию коррупции; 

последовательное применение имеющихся правовых, образовательных и воспитательных мер, 

направленных на противодействие коррупции. 

В соответствии со статьей 9 Закона Республики Татарстан 4 мая 2006 года N 34-ЗРТ "О проти-

водействии коррупции в Республике Татарстан" антикоррупционная программа является комплекс-

ной мерой антикоррупционной политики, обеспечивающей согласованное применение правовых, 

экономических, образовательных, воспитательных, организационных и иных мер, направленных на 

противодействие коррупции в Республике Татарстан. 

С учетом изложенного и имеющегося опыта реализации предыдущих антикоррупционных 

программ в Республике Татарстан программно-целевой метод представляется наиболее целесооб-

разным для качественной реализации мер антикоррупционной политики в республике. 

Программа представляет собой систему комплексных мероприятий, обеспечивающих согласо-

ванное применение правовых, образовательных, воспитательных, организационных и иных меро-

приятий, осуществляемых органами государственной власти и органами местного самоуправления, 

общественными объединениями, организациями, направленных на достижение конкретных резуль-

татов в работе по предупреждению коррупции, минимизации коррупционных правонарушений в 

Республике Татарстан. 

 

II. Цель и основные задачи Программы. Описание ожидаемых конечных результатов Про-

граммы, сроки и этапы ее реализации 

 

Целями Программы являются выявление и устранение причин коррупции, противодействие 

условиям, способствующим ее проявлениям, формирование в обществе нетерпимого отношения к 

коррупции. 

Для достижения целей Программы требуется решение следующих задач: 

совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, 

противодействия коррупции; 

совершенствование организации проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов; 

проведение антикоррупционного мониторинга; 

активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды, вовлечение 

кадровых, материальных, информационных и других ресурсов гражданского общества в противо-

consultantplus://offline/ref=EDC03C88D43ADF5A01F122F43EC474A8A757E7255D8329EADF2B8DDF9DDAA19ABA40EF66E0EF46306B9D020242DFBE49878CEBB9D476D1F97E06942Cg1b0J


6 
действие коррупции; 

обеспечение открытости, доступности для населения деятельности государственных и муни-

ципальных органов, укрепление их связи с гражданским обществом, стимулирование антикорруп-

ционной активности общественности; 

совершенствование деятельности в сфере организации и проведения закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд; 

последовательное снижение административного давления на предпринимательство (бизнес-

структуры); 

повышение эффективности взаимодействия с правоохранительными органами; 

усиление мер по минимизации бытовой коррупции; 

стимулирование антикоррупционного поведения государственных и муниципальных служа-

щих. 

По итогам реализации Программы ожидается достижение к концу 2024 года следующих ре-

зультатов: 

доля органов государственной власти Республики Татарстан и органов местного самоуправле-

ния Республики Татарстан, внедривших внутренний контроль и антикоррупционный механизм в 

кадровую политику, достигнет 100 процентов; 

доля законодательных и иных нормативных правовых актов, подвергнутых антикоррупцион-

ной экспертизе на стадии разработки их проектов, достигнет 100 процентов; 

доля выполнения плана проведения ротации государственных гражданских служащих Респуб-

лики Татарстан в 2019 - 2020 годах составит 100 процентов; 

государственное задание на организацию социологических опросов будет выполнено на 100 

процентов; 

доля государственных гражданских (муниципальных) служащих, прошедших повышение ква-

лификации, составит не менее 33 процентов ежегодно; 

методическими материалами по вопросам совершенствования деятельности по противодей-

ствию коррупции будет обеспечено 100 процентов государственных органов и органов местного 

самоуправления; 

доля государственных (гражданских) служащих, государственных и муниципальных органи-

заций, с которыми проведены антикоррупционные мероприятия, составит не менее 50 процентов; 

уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления государственных и муници-

пальных услуг составит не менее 90 процентов; 

доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и муниципальных услуг по 

принципу "одного окна" по месту пребывания, в том числе в многофункциональных центрах предо-

ставления государственных и муниципальных услуг, составит не менее 90 процентов; 

доля исполнительных органов государственной власти и органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов, обеспечивающих наполнение информацией своих 

официальных сайтов в соответствии с законодательством и требованиями, установленными Поста-

новлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.04.2013 N 225, составит не менее 90 

процентов; 

доля органов государственной власти и органов местного самоуправления Республики Татар-

стан, обеспечивших прозрачность деятельности в сфере организации и проведения закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, составит не менее 100 про-

центов; 

доля предпринимателей, попадавших в коррупционную ситуацию (по данным социологиче-

ских исследований, проводимых Министерством экономики Республики Татарстан), составит не 

более 13,7 процента; 

полнота реализации контрольных проверок, предусмотренных Программой, составит не менее 

100 процентов; 

доля родителей детей дошкольного и школьного возраста, получивших памятки о действиях в 

случаях незаконных поборов в образовательных организациях, составит не менее 100 процентов; 

мероприятия, направленные на повышение престижа государственной и муниципальной 

службы, будут проводиться ежегодно. 

Сроки реализации Программы: 2015 - 2024 годы. Этапы реализации Программы не выделяют-

ся. 

Основные цели, задачи, индикаторы оценки результатов, а также объемы финансирования ме-

consultantplus://offline/ref=EDC03C88D43ADF5A01F122F43EC474A8A757E7255D8222EFD5258DDF9DDAA19ABA40EF66F2EF1E3C6B9B1D0449CAE818C1gDb8J
consultantplus://offline/ref=EDC03C88D43ADF5A01F122F43EC474A8A757E7255D8222EFD5258DDF9DDAA19ABA40EF66F2EF1E3C6B9B1D0449CAE818C1gDb8J


7 
роприятий, предусмотренных Программой, представлены в приложении к Программе. 

 

III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

 

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Республики Татарстан в 

2015 - 2024 годах составляет 73,6915 млн. рублей, в том числе: 

(млн. рублей) 

Год Объем средств бюджета Республики Татарстан 

2015 5,615 

2016 4,37 

2017 4,915 

2018 8,1529 

2019 9,4218 

2020 5,8684 

2021 8,8371 

2022 8,8371 

2023 8,8371 

2024 8,8371 

 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной кор-

ректировке с учетом возможностей бюджета Республики Татарстан. 

Кроме того, на реализацию программных мероприятий предполагается использовать средства, 

выделяемые на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий. 

 

IV. Механизм реализации Программы 

 

Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за исполнением Программы 

осуществляет Министерство юстиции Республики Татарстан, которое ежегодно уточняет целевые 

показатели и затраты на мероприятия Программы, механизм реализации Программы и состав ис-

полнителей, запрашивает у министерств и ведомств, ответственных за выполнение мероприятий, 

сведения о ходе выполнения Программы. 

Финансирование мероприятий осуществляется через министерства и ведомства, ответствен-

ные за их реализацию и являющиеся исполнителями Программы. 

Исполнители Программы, ответственные за реализацию соответствующих мероприятий, пред-

ставляют в Министерство юстиции Республики Татарстан ежеквартально, до 5 числа месяца, сле-

дующего за отчетным периодом, информацию об исполнении мероприятий и освоенных денежных 

средствах, выделяемых исполнителям мероприятий, с нарастающим итогом и в целом за отчетный 

год. 

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности Программы (далее - годовой отчет) 

Министерство юстиции Республики Татарстан совместно с соисполнителями до 1 февраля года, 

следующего за отчетным, представляет Премьер-министру Республики Татарстан. Годовой отчет 

размещается на официальном сайте Кабинета Министров Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" в разделе "Противодействие коррупции". 

Годовой отчет содержит: 

конкретные результаты, достигнутые за отчетный период; 

перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установлен-

ные сроки; 



8 
анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы; 

данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение мероприя-

тий; 

иную информацию. 

Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе и по согласованию с ответ-

ственным исполнителем мероприятий Программы либо во исполнение поручений Правительства 

Республики Татарстан в соответствии с установленными требованиями. 

Министерство юстиции Республики Татарстан раз в полугодие представляет в Кабинет Мини-

стров Республики Татарстан информацию о ходе исполнения Программы. До 1 февраля наступив-

шего года обобщенная за предыдущий год информация направляется в Управление Президента 

Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики для включения в ежегодный 

сводный отчет о состоянии коррупции и реализации мер антикоррупционной политики в Республи-

ке Татарстан. 

Министерство юстиции Республики Татарстан в установленном порядке направляет: 

ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, в Министерство эко-

номики Республики Татарстан - статистическую, справочную и аналитическую информацию о под-

готовке и реализации Программы, а также об эффективности использования финансовых средств по 

установленной форме; 

ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным периодом, в Министерство экономики 

Республики Татарстан и Министерство финансов Республики Татарстан - информацию о ходе работ 

по реализации Программы и эффективности использования финансовых средств. 

Министерство юстиции Республики Татарстан ежеквартально проводит совещания с исполни-

телями Программы по вопросам исполнения отдельных мероприятий Программы. 

 

V. Оценка социально-экономической эффективности Программы 

 

Общая эффективность Программы оценивается по степени достижения установленных целе-

вых параметров, запланированных к 2024 году, реализации в установленные сроки предусмотрен-

ных мероприятий. Для оценки эффективности Программы используются результаты социологиче-

ских исследований, а также материалы текущей отчетности министерств и ведомств. 

Реализация мероприятий Программы к 2024 году позволит: 

повысить эффективность государственного управления в сфере противодействия коррупции; 

повысить роль общественности в антикоррупционной деятельности органов исполнительной 

власти и органов местного самоуправления в Республике Татарстан; 

формировать в обществе нетерпимое отношение к коррупции. 

Кроме того, комплексное выполнение программных мероприятий будет способствовать разви-

тию и укреплению антикоррупционных институтов в республике. Будет совершенствоваться анти-

коррупционное образование. Увеличится количество государственных и муниципальных служа-

щих, прошедших курсы повышения квалификации по антикоррупционной тематике. 

Социальный эффект Программы оценивается в более полной реализации гражданами своих 

конституционных прав и свобод. 

Учитывая специфику Программы, определить прямой экономический эффект не представля-

ется возможным, так как программные мероприятия не поддаются обычным статистическим изме-

рениям и не могут быть выражены в стоимостной оценке. В то же время косвенный экономический 

эффект реализации мероприятий Программы может наблюдаться в результате формирования при-

влекательного имиджа Республики Татарстан, в том числе инвестиционной привлекательности, по-

вышения предпринимательской активности, сокращения бюджетных потерь, связанных с проявле-

ниями коррупции в органах исполнительной власти и органах местного самоуправления в респуб-

лике. 

В Программе используется система индикаторов и показателей, характеризующих результаты 

деятельности. Оценка эффективности Программы за весь период ее реализации проводится с уче-

том достижения к 2024 году показателей по индикаторам оценки результатов выполнения Про-

граммы, приведенных в приложении к ней. 

 



 

Приложение 

к государственной программе 

«Реализация антикоррупционной 

политики Республики Татарстан 

на 2015 - 2024 годы» 

 
Цели, задачи, индикаторы оценки результатов государственной программы «Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан на 

2015 – 2024 годы» и финансирование по мероприятиям 

 
 

Наименование 
основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 
выпол-

нения 

основных 
меро-

приятий 

Индикаторы 
оценки конечных 

результатов, 

единица 
измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Республики Татарстан), 
млн.рублей 

2013 

год 
(базо- 

вый) 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

 Выявление и устранение причин коррупции (профилактика коррупции), создание условий, препятствующих коррупции, формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции  

 Задача 1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, противодействия коррупции  

1.1. Разработка норма-

тивных правовых ак-
тов и внесение изме-

нений в законодатель-

ные и иные норматив-

ные правовые акты 

Республики Татарстан 

о противодействии кор-
рупции, муниципаль-

ные нормативные пра-

вовые акты во испол-
нение федерального 

законодательства и на 

основе обобщения 
практики применения 

действующих анти-
коррупционных норм в 

Республике Татарстан 

Госсовет РТ
*
 

(по согласова-

нию); Кабмин 
РТ; Минюст 

РТ; ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-
гласованию) 

2015 – 

  2024 годы 

Доля органов госу-

дарственной вла-
сти Республики 

Татарстан и ОМС, 

внедривших внут-

ренний контроль и 

антикоррупцион-

ный механизм в 
кадровую полити-

ку, процентов 

94 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - 

1.2. Действенное функ-

ционирование подраз-
делений органов госу-

дарственной власти и 

ОМС по профилакти-
ке коррупционных и 

иных правонарушений 

(должностных лиц 
кадровых служб, от-

ветственных за работу 

по профилактике кор-

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-
гласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

рупционных и иных 

правонарушений (с 

освобождением от 

иных функций, не 
относящихся к анти-

коррупционной рабо-

те)) в соответствии с 
Указом Президента 

Российской Федерации 

от 21 сентября  
2009 года № 1065 и 

Указом Президента 
Республики Татарстан   

от 1 ноября 2010 года 

№ УП-711, соблюде-

ние принципа ста-

бильности кадров, 

осуществляющих вы-
шеуказанные функции 

1.2.1. Проведение с 

соблюдением требова-

ний законодательства 
о государственной 

службе и муниципаль-

ной службе, о проти-
водействии коррупции 

проверки достоверно-

сти и полноты сведе-

ний о доходах, расхо-

дах, об имуществе и 

обязательствах иму-
щественного характера 

служащих, своих суп-

руги (супруга) и не-
совершеннолетних де-

тей, представляемых: 

государственными, 
муниципальными 

служащими; 
лицами, замещающи-

ми государственные и 

муниципальные долж-

ности. 

Информирование ор-

ганов прокуратуры 
Республики Татарстан  

о нарушениях, выяв-

ленных в ходе прове-
рок 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию); 
Аппарат Пре-

зидента РТ (по 

согласова-
нию); проку-

ратура РТ (по 

согласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

1.2.2. Проведение про-

верок соблюдения го-

сударственными слу-
жащими требований к 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

служебному поведе-

нию, предусмотрен-

ных законодатель-

ством о государствен-
ной службе, и муни-

ципальными служа-

щими ограничений и 
запретов, предусмот-

ренных законодатель-

ством о муниципаль-
ной службе, в том 

числе на предмет 
участия в предприни-

мательской деятельно-

сти с использованием 

баз данных Федераль-

ной налоговой службы 

«Единый государст-
венный реестр юриди-

ческих лиц» и «Еди-

ный государственный 
реестр индивидуаль-

ных предпринимате-

лей» (не менее одного 
раза в год) 

1.2.3. Проведение про-

верок информации о 

наличии или возмож-

ности возникновения 

конфликта интересов у 

государственного (му-
ниципального) служа-

щего, поступающей 

представителю нани-
мателя в установлен-

ном законодатель-

ством порядке 

 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

1.2.4. Проведение в 

порядке, определен-

ном представителем 
нанимателя (работода-

теля), проверок сведе-

ний о фактах обраще-
ния в целях склонения 

государственного (му-

ниципального) служа-
щего к совершению 

коррупционных пра-

вонарушений 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

1.2.5. Систематическое 

проведение оценки 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

ежегодно  - - - - - - - - - - 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

коррупционных рис-

ков, возникающих при 

реализации государ-

ственными (муници-
пальными) служащими 

функций, и внесение 

уточнений в перечни 
должностей государ-

ственной (муници-

пальной) службы, за-
мещение которых свя-

зано с коррупционны-
ми рисками 

гласованию) 

1.2.6. Внедрение и 

использование в дея-

тельности подразделе-
ний по профилакти-   

ке коррупционных и 

иных правонарушений 
(должностных лиц, 

ответственных за про-

филактику коррупци-
онных и иных право-

нарушений) компью-

терных программ, раз-
работанных на базе 

специального про-

граммного обеспече-

ния в целях осуществ-

ления: 
мониторинга и автома-
тизированного анализа 
сведений о доходах, 
расходах, об имуще-
стве и обязательствах 
имущественного ха-
рактера, представляе-
мых лицами, претен-
дующими на замеще-
ние должностей, вклю-
ченных в соответ-
ствующие перечни, и 
лицами, замещающи-
ми указанные должно-
сти, с использованием 
баз данных о доходах, 
недвижимом имуще-
стве (в том числе за 
рубежом), транспорт-
ных средствах, счетах, 
кредитах, ценных бу-
магах; 
сбора, систематизации 
и рассмотрения обра-

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

внед-

рение –  

2015 год, 
использо-

вание –  

2015 – 
2024 годы 

 - - - - - - - - - - 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

щений граждан о даче 
согласия на замещение 
в организации долж-
ности на условиях 
гражданско-правового 
договора (гражданско-
правовых договоров) 
или на выполнение в 
данной организации 
работы (оказание дан-
ной организации 
услуг) на условиях 
трудового договора, 
если отдельные функ-
ции государственного, 
муниципального 
(административного) 
управления данной 
организацией входили 
в должностные (слу-
жебные) обязанности 
государственного или 
муниципального слу-
жащего 

1.2.7. Осуществление 
кадровой работы в 

части, касающейся 

ведения личных дел 
государственных слу-

жащих (лиц, замеща-

ющих муниципальные 
должности и должно-

сти муниципальной 

службы), в том числе 
контроля за актуализа-

цией сведений, содер-

жащихся в анкетах, 
представляемых при 

назначении на указан-
ные должности и 

поступлении на такую 

службу, об их род-
ственниках и свой-

ственниках (супругах 

своих братьев и сестер 
и о братьях и сестрах 

своих супругов), в 

целях выявления воз-
можного конфликта 

интересов 

ИОГВ РТ и 
ОМС (по со-

гласованию) 

2018 – 
 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

1.3. Обеспечение от-

крытости деятельности 

комиссий при руко-

водителях ИОГВ РТ 
по противодействию 

коррупции, комиссий 

по координации рабо-
ты по противодей-

ствию коррупции в 

муниципальных рай-
онах и городских 

округах Республики 
Татарстан, в том числе 

путем вовлечения в их 

деятельность предста-

вителей общественных 

советов и других 

институтов граждан-
ского общества 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

1.4. Обеспечение дей-

ственного функциони-

рования комиссий по 
соблюдению требова-

ний к служебному 

поведению государ-
ственных (муници-

пальных) служащих и 

урегулированию кон-

фликта интересов в 

соответствии с уста-

новленными требова-
ниями федерального  

и республиканского 

законодательств 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

1.5. Организация про-

верки деятельности 

комиссий по соблюде-
нию требований к 

служебному поведе-

нию государственных 
(муниципальных) 

служащих и урегули-

рованию конфликта 
интересов, а также 

работы подразделений 

кадровых служб орга-
нов государственной 

власти и органов 

местного самоуправ-
ления по профилакти-

ке коррупционных и 

иных правонарушений 

прокуратура 

РТ (по согла-

сованию) 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

1.6. Размещение в ИОГВ РТ; 2015 –  - - - - - - - - - - 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

соответствии с законо-

дательством на сайтах 

ИОГВ РТ, ОМС сведе-

ний о доходах, расхо-
дах, имуществе и 

обязательствах иму-

щественного характера 
государственных 

гражданских служа-

щих и муниципальных 
служащих согласно 

правилам, установлен-
ным законодатель-

ством 

ОМС (по со-

гласованию) 

 2024 годы 

1.7. Методическая и 
практическая помощь 
в обеспечении дея-
тельности ОМС по 
вопросам противодей-
ствия коррупции 

Управление 
Президента РТ 
по вопросам 
антикорруп-
ционной поли-
тики (по со-
гласованию); 
Департамент 
государствен-
ной службы и 
кадров при 
Президенте РТ 
(по согласова-
нию); Минюст 
РТ; образова-
тельные орга-
низации (по 
согласова-
нию); Совет 
муниципаль-
ных образова-
ний РТ (по 
согласованию) 

2015 – 
 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

1.8. Осуществление 
контроля за выполне-
нием требований фе-
деральных законов от 
3 декабря 2012 года 
№ 230-ФЗ «О контроле 
за соответствием рас-
ходов лиц, замещаю-
щих государственные 
должности, и иных 
лиц их доходам» и от  
7 мая 2013 года  
№ 79-ФЗ «О запрете 
отдельным категориям 
лиц открывать и иметь 
счета (вклады), хра-
нить наличные денеж-
ные средства и ценно-

Департамент 
государствен-
ной службы и 
кадров при 
Президенте РТ 
(по согласова-
нию); Управ-
ление Прези-
дента РТ по 
вопросам ан-
тикоррупци-
онной полити-
ки (по согла-
сованию); 
МВД по РТ 
(по согласова-
нию); проку-
ратура РТ (по 

2015 – 
 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

сти в иностранных 
банках, расположен-
ных за пределами тер-
ритории Российской 
Федерации, владеть 
и (или) пользоваться 
иностранными финан-
совыми инструмента-
ми». Информирование 
органов прокуратуры 
РТ о нарушениях, 
выявленных в ходе 
проверок 

согласованию) 

1.9. Организация ана-
лиза исполнения го-
сударственными орга-
нами, ОМС законода-
тельства о государ-
ственной гражданской 
службе, муниципаль-
ной службе, о проти-
водействии коррупции 

Департамент 
государствен-
ной службы и 
кадров при 
Президенте РТ 
(по согласова-
нию); Управ-
ление по ра-
боте с терри-
ториями Пре-
зидента РТ (по 
согласованию) 

2016 год, 
2019 год 

Количество прове-
денных мероприя-
тий (один раз в три 
года), единиц 

- - 1 - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - 

 2021 – 

2024 годы 

Количество прове-

денных мероприя-
тий, направленных 

на анализ испол-

нения государ-
ственными орга-

нами, ОМС зако-

нодательства о 
государственной 

гражданской 

службе, муници-
пальной службе, о 

противодействии 

коррупции, единиц 

- - - - - - - 8 8 8 8 - - - - - - - - - - 

1.10. Организация и 

проведение ротации 

государственных 
гражданских служа-

щих в установленном 

порядке 

Департамент 

государствен-

ной службы и 
кадров при 

Президенте РТ 

(по согласова-
нию); ИОГВ 

РТ 

2019 – 

 2020 годы 

Выполнение плана 

проведения рота-

ции государствен-
ных гражданских 

служащих Респуб-

лики Татарстан, 
процентов 

- - - - - 100 100 - - - - - - - - - - - - - - 

1.11. Изучение эффек-
тивности организации 
деятельности по про-
тиводействию корруп-
ции в органах государ-
ственной власти Рес-
публики Татарстан, 
ОМС, государствен-
ных и муниципальных 
организациях в Рес-
публике Татарстан. 
Подготовка предложе-
ний и рекомендаций 
по недопущению усло-
вий для проявления 

Управление 
Президента РТ 
по вопросам 
антикорруп-
ционной по-
литики (по со-
гласованию); 
Республикан-
ская эксперт-
ная группа по 
вопросам про-
тиводействия 
коррупции (по 
согласованию) 

2015 – 
 2020 годы 

Количество прове-
денных мероприя-
тий в ИОГВ РТ и 
ОМС, единиц 

 4 4 4 4 4 4 - - - - - - - - - - - - - - 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

коррупции, минимиза-
ции последствий кор-
рупционных правона-
рушений и совершен-
ствованию антикор-
рупционной работы в 
органах государствен-
ной власти Республики 
Татарстан, ОМС, госу-
дарственных и муни-
ципальных организа-
циях в Республике 
Татарстан   

1.12. Организация ра-
боты по внесению 

изменений в уставы 

подведомственных уч-
реждений, трудовые 

договоры с руководи-

телями и сотрудника-
ми подведомственных 

учреждений, наделен-

ными организационно-
распорядительными, 

административно-хо-

зяйственными функ-
циями, в части норм, 

регулирующих вопро-

сы предотвращения и 

урегулирования кон-

фликта интересов 

ИОГВ РТ; 
ОМС (по со-

гласованию), 

имеющие 
подведомст-

венные учре-

ждения 

2018, 2019 
годы 

Доля подведом-
ственных учре-

ждений, в уставы, 

трудовые догово-
ры с руководите-

лями и сотрудни-

ками, наделенны-
ми организацион-

но-распорядитель-

ными, админи-
стративно-хозяй-

ственными функ-

циями, которых 
внесены нормы, 

регулирующие 

вопросы предот-

вращения и урегу-

лирования кон-

фликта интересов, 
процентов 

    86 100    - - - - - - - - - - - - 

1.13.   Обеспечение 

утверждения и после-
дующего исполнения 

годовых планов работ 

комиссий при руково-
дителях ИОГВ РТ по 

противодействию кор-

рупции, комиссий по 
координации работы 

по противодействию 

коррупции в муници-
пальных районах и 

городских округах 

Республики Татарстан   

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-
гласованию) 

2016 – 

2024 годы 

Количество прове-

денных заседаний 
соответствующих 

комиссий в год 

  4 4 4 4 4 4 4 4 4 - - - - - - - - - - 

Задача 2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов посредством проведения антикоррупционной экспертизы, обеспечение условий для 

 проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов 

2.1. Принятие практи-

ческих мер по органи-
зации эффективного 

Минюст РТ; 

ИОГВ РТ; 
ОМС (по со-

2015 – 

 2024 годы 

Доля законода-

тельных и иных 
нормативных пра-

95 96 96 97 97 98 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

проведения антикор-

рупционной эксперти-

зы нормативных пра-

вовых актов и их 
проектов, ежегодного 

обобщения результа-

тов ее проведения 

гласованию) вовых актов, под-

вергнутых анти-

коррупционной 

экспертизе на ста-
дии разработки их 

проектов, процен-

тов 

2.2. Создание необхо-

димых условий для 

проведения независи-
мой антикоррупцион-

ной экспертизы проек-

тов нормативных пра-
вовых актов 

Минюст РТ; 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-
гласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

2.3. Проведение семи-
наров (тренингов) с 

лицами, привлекаемы-

ми к проведению 
антикоррупционной 

экспертизы республи-
канских и муници-

пальных нормативных 

правовых актов и 
проектов нормативных 

правовых актов 

Минюст РТ; 
Управление 

Минюста РФ 

по РТ (по со-
гласованию) 

2015 – 
 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

2.4. Организация и про-

ведение ежегодного 
республиканского кон-

курса экспертов по 

проведению независи-
мой антикоррупцион-

ной экспертизы нор-

мативных правовых 
актов и проектов 

нормативных право-

вых актов 

Минюст РТ; 

Управление 
Минюста РФ 

по РТ (по со-

гласованию) 

2016 – 

2019, 
2021–  

2024 годы 

Количество прове-

денных конкурсов, 
единиц 

- - 1 1 1 1 - 1 1 1 1 - 0,4 0,26 0,26 0,26 - 0,26 0,26 0,26 0,26 

 Задача 3. Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых исследований  

3.1. Исполнение госу-

дарственного задания 

по организации социо-
логических опросов 

различных групп на-

селения в целях мо-
ниторинга состояния 

коррупции, выявления 
коррупциогенных 

факторов, оценки эф-

фективности антикор-
рупционных мер. Ин-

формирование граж-

дан об основных полу-
ченных результатах и 

Комитет РТ по 

социально-

экономиче-
скому мони-

торингу 

2015 – 

 2020 годы 

Полнота исполне-

ния государствен-

ного задания на 
организацию со-

циологических 

опросов, процен-
тов 

100 100 100 100 100 100 100 - - - - 0,997 0,997 0,997 0,997 1,997 0,2843 - - - - 

Минэкономи-

ки РТ 

 2021 – 

2024 годы 

Полнота исполне-

ния государствен-
ного задания на 

организацию соци-

ологических опро-
сов, процентов 

- - - - - - - 100 100 100 100 - - - - - - 0,997 0,997 0,997 0,997 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

выводах. Подготовка 

предложений по со-

вершенствованию ан-

тикоррупционных мер 

3.2. Проведение мони-

торинга эффективно-

сти деятельности 
ИОГВ РТ, территори-

альных органов феде-

ральных органов ис-
полнительной власти 

по Республике Татар-

стан, ОМС муници-
пальных районов и 

городских округов 

Республики Татарстан  
по реализации анти-

коррупционных мер на 

территории Республи-
ки Татарстан, а также 

информационное взаи-

модействие по вопро-
сам противодействия 

коррупции с иными 

государственными ор-
ганами 

Комитет РТ по 

социально-

экономиче-
скому мони-

торингу; 

ИОГВ РТ; 
ОМС (по со-

гласованию); 

территориаль-
ные органы 

федеральных 

органов ис-
полнительной 

власти по Рес-

публике Та-
тарстан (по со-

гласованию); 

иные государ-
ственные ор-

ганы и органи-

зации (по со-
гласованию) 

 2015 – 

2020 годы 

- - - - - - - - - - 

Минэкономи-

ки РТ; ИОГВ 

РТ; ОМС (по 

согласова-

нию); терри-
ториальные 

органы феде-

ральных орга-
нов исполни-

тельной вла-

сти по Респуб-
лике Татар-

стан (по со-

гласованию); 
иные государ-

ственные 

органы и 
организации 

(по согласова-

нию) 

 2021 – 

2024 годы 

- - - - - - - - - - 

3.3. Проведение отрас-
левых исследований 
коррупционных фак-
торов и реализуемых 
антикоррупционных 
мер среди целевых 
групп. Использование 

ИОГВ РТ; 
ОМС (по со-
гласованию) 

 2021 – 
2024 годы 

- - - - - - - - - - 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

полученных результа-
тов для выработки 
превентивных мер в 
рамках противодей-
ствия коррупции 

3.4. Совершенствова-
ние методики прове-
дения мониторинга 
эффективности дея-
тельности ИОГВ РТ, 
территориальных орга-
нов федеральных ор-
ганов исполнительной 
власти по Республике 
Татарстан, ОМС му-
ниципальных районов 
и городских округов 
Республики Татарстан 
по реализации анти-
коррупционных мер на 
территории Республи-
ки Татарстан, а так- 
же информационного 
взаимодействия по 
вопросам противодей-
ствия коррупции с 
иными государствен-
ными органами 

Комитет РТ по 
социально-
экономиче-
скому мони-
торингу; Ап-
парат Прези-
дента РТ (по 
согласова-
нию); Кабмин 
РТ; Академия 
наук РТ (по 
согласова-
нию); Минюст 
РТ 

 2015 – 
2020 годы 

          

Минэкономи-
ки РТ; Аппа-
рат Президен-
та РТ (по 
согласова-
нию); Кабмин 
РТ; Академия 
наук РТ (по 
согласова-
нию); Минюст 
РТ 

 2021 – 
2024 годы 

          

3.5. Проведение мони-

торинга вовлеченности 
институтов граждан-

ского общества в 

реализацию антикор-
рупционной политики 

Общественная 

палата РТ (по 
согласованию) 

 2021 – 

2024 годы 

- - - - - - - - - - 

Задача 4. Активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных и других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции 

4.1. Проведение кур-

сов повышения квали-
фикации государст-

венных (муниципаль-
ных) служащих с 

включением в образо-

вательные программы 
дисциплин по анти-

коррупционной тема-

тике 

Департамент 

государствен-
ной службы и 

кадров при 
Президенте РТ 

(по согласова-

нию); Управ-
ление Прези-

дента РТ по 

вопросам ан-
тикоррупци-

онной полити-

ки (по согла-
сованию) 

2015 – 

 2024 годы 

Доля государ-

ственных граж-
данских (муници-

пальных) служа-
щих, прошедших 

повышение ква-

лификации, про-
центов 

33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 - - - - - - - - - - 

4.1.1. Обеспечение в 

централизованном по-

рядке повышения ква-

Департамент 

государствен-

ной службы и 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

лификации государст-

венных гражданских 

служащих Республики 

Татарстан и муници-
пальных служащих, в 

должностные обязан-

ности которых входит 
участие в противодей-

ствии коррупции 

кадров при 

Президенте РТ 

(по согласова-

нию); Управ-
ление Прези-

дента РТ по 

вопросам ан-
тикоррупци-

онной полити-

ки (по согла-
сованию); 

Совет муни-
ципальных 

образований 

РТ; Совет рек-

торов вузов РТ 

(по согласова-

нию) 

4.1.2. Проведение кур-
сов повышения квали-

фикации государст-

венных гражданских 
(муниципальных) слу-

жащих Республики 

Татарстан, впервые 
поступивших на госу-

дарственную (муници-

пальную) службу, в 

том числе на должно-

сти, включенные в 

перечни должностей, 
установленные норма-

тивными правовыми 

актами Российской 
Федерации, по образо-

вательным програм-

мам, содержащим ди-
сциплины по антикор-

рупционной тематике 
(не менее 8 академиче-

ских часов по образо-

вательной программе) 

Департамент 
государствен-

ной службы и 

кадров при 
Президенте РТ 

(по согласова-

нию); Управ-
ление Прези-

дента РТ по 

вопросам ан-

тикоррупци-

онной полити-

ки (по согла-
сованию) 

2018 – 
2 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

4.2. Организация и 
проведение кратко-

срочных специализи-

рованных семинаров, 
направленных на по-

вышение квалифика-

ции отдельных катего-
рий государственных 

гражданских служа-

щих Республики Та-
тарстан и муници-

Управление 
Президента РТ 

по вопросам 

антикорруп-
ционной поли-

тики (по со-

гласованию); 
ОМС (по со-

гласованию); 

Департамент 
государствен-

2015 – 
 2024 годы 

Количество прове-
денных мероприя-

тий 

4 4 4 4 4 6 6 6 6 6 6 - - - - - - - - - - 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

пальных служащих, а 

также представите- 

лей общественности и 

иных лиц, принимаю-
щих участие в проти-

водействии коррупции 

ной службы и 

кадров при 

Президенте 

Республики 
Татарстан (по 

согласованию) 

4.2.1. Включение в 
программы курсов 

повышения квалифи-

кации для отраслевых 
специалистов вопро-

сов профилактики кор-

рупции (не менее  
4 часов) 

ИОГВ РТ; Со-
вет ректоров 

вузов РТ (по 

согласованию) 

2018 – 
 2024 годы  

Количество курсов 
повышения ква-

лификации для 

отраслевых специ-
алистов, включа-

ющих вопросы 

профилактики 
коррупции, от об-

щего количества 

организуемых 
ИОГВ РТ курсов 

повышения ква-

лификации, про-
центов 

    ≥ 50 ≥ 50 ≥ 50 ≥ 50 ≥ 50 ≥ 50 ≥ 50 - - - - - - - - - - 

4.3. Осуществление 

закупок на разработку, 

издание, последующее 
обновление и распро-

странение в государ-

ственных органах и 
органах местного са-

моуправления методи-

ческих материалов, на-
правленных на совер-

шенствование дея-

тельности по противо-
действию коррупции 

МОиН РТ 2015 – 

2024 годы 

Обеспеченность 

методическими 

материалами по 
вопросам совер-

шенствования дея-

тельности по про-
тиводействию кор-

рупции государст-

венных органов и 
ОМС 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 0,09 0,075 0,075 0,075 0,075 - 0,075 0,075 0,075 0,075 

4.3.1. Разработка, ра-

спространение и акту-
ализация в ИОГВ РТ и 

в ОМС методических 

информационных 
материалов по проти-

водействию коррупции 

в подведомственных 
учреждениях 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-
гласованию), 

имеющие 

подведомст-
венные учре-

ждения 

2018 – 

 2024 годы 

 - - - - - - -    

4.3.2. Разработка и 

реализация блок-кейса 
«Формирование анти-

коррупционного мыш-

ления у участников 
образовательного 

процесса» программы 

повышения квалифи-
кации государствен-

ных гражданских и 

муниципальных слу-

МОиН РТ; 

Институт раз-
вития образо-

вания РТ (по 

согласованию) 

2018 – 

 2024 годы 

Охват обучаю-

щихся по про-
грамме повыше-

ния квалификации 

государственных 
гражданских и 

муниципальных 

служащих Респуб-
лики Татарстан 

«Антикоррупци-

онная политика», 

    100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - 



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

жащих Республики Та-

тарстан «Антикорруп-

ционная политика» 

процентов 

4.3.3. Разработка и 
реализация программы 

повышения квалифи-

кации руководителей 
органов управления 

образованием муници-

пальных районов 
Республики Татарстан, 

педагогических работ-

ников  «Формирование 
антикоррупционного 

мышления у участни-

ков образовательного 
процесса» 

МОиН РТ; 
Институт раз-

вития образо-

вания РТ (по 
согласова-

нию); Совет 

ректоров вузов 
РТ (по согла-

сованию) 

2018 – 
 2024 годы 

Охват обучаю-
щихся по про-

грамме повыше-

ния квалификации 
руководителей 

органов управле-

ния образованием 
муниципальных 

районов Респуб-

лики Татарстан, 
педагогических 

работников  «Фор-

мирование анти-
коррупционного 

мышления у участ-

ников образова-
тельного процес-

са», процентов 

    100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - 

4.4. Осуществление 
работы по формирова-

нию у служащих и 

работников государ-
ственных органов, 

государственных и 

муниципальных орга-

низаций отрицатель-

ного отношения к 

коррупции с привле-
чением к данной 

работе общественных 

советов, обществен-
ных объединений, 

участвующих в проти-

водействии корруп-
ции, и других инсти-

тутов гражданского 

общества 

ИОГВ РТ; 
ОМС (по со-

гласованию) 

2015 – 
 2024 годы 

Доля государ-
ственных граж-

данских (муници-

пальных) служа-
щих, государст-

венных и муници-

пальных организа-

ций, с которыми 

проведены анти-

коррупционные 
мероприятия 

- 30 35 40 45 50 50 50 50 50 50 - - - - - - - - - - 

4.4.1. Рассмотрение на 

заседаниях общест-

венных советов орга-
нов государственной 

власти и местного 

самоуправления (му-
ниципальных районов 

и городских округов) 

Республики Татарстан, 
на сходах граждан 

отчетов о реализации 

программ противодей-
ствия коррупции 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2018 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

4.4.2. Осуществление 

комплекса организа-

ционных, разъясни-

тельных и иных мер по 
соблюдению государ-

ственными (муници-

пальными) служащими 
ограничений, запретов, 

а также по исполне-

нию обязанностей, 
установленных в целях 

противодействия кор-
рупции, в том числе 

ограничений, касаю-

щихся дарения и 

получения подарков, с 

привлечением к дан-

ной работе обществен-
ных советов при ИОГВ 

РТ и ОМС в Республи-

ке Татарстан, обще-
ственных объедине-

ний, участвующих в 

противодействии кор-
рупции, и других 

институтов граждан-

ского общества 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

4.4.3. С учетом поло-

жений международных 

актов в области проти-

водействия коррупции 
о криминализации 

обещания дачи взятки 

или получения взятки 
и предложения дачи 

взятки или получения 

взятки и опыта ино-
странных государств 

разработать и осуще-
ствить комплекс орга-

низационных, разъяс-

нительных и иных мер 

по недопущению госу-

дарственными (муни-

ципальными) служа-
щими поведения, ко-

торое может воспри-

ниматься окружаю-
щими как обещание 

или предложение дачи 

взятки либо как согла-
сие принять взятку или 

как просьба о даче 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 



25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

взятки 

4.5. Осуществление 

закупок на издание  

и распространение в 
государственных орга-

нах и ОМС научно-

практического журна-
ла «Антикоррупцион-

ный бюллетень» 

МОиН РТ; 

Управление 

Президента РТ 
по вопросам 

антикорруп-

ционной поли-
тики (по со-

гласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

Количество вы-

пусков журнала 

тиражом 300 эк-
земпляров (1 раз в 

год) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0,2 0,21 0,22 0,23 0,24 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 

4.6. Проведение заку-

пок на осуществление 
выпуска цикла телепе-

редач по правовому 
просвещению населе-

ния в сфере противо-

действия коррупции 

Агентство 

«Татмедиа» 

2015 – 

 2024 годы 

Количество выпу-

щенных в эфир 
телепередач 

12 9 12 12 12 12 12 12 12 12 12 1,122 1,492 1,563 1,638 1,709 1,781 1,782 1,782 1,782 1,782 

4.7. Организация раз-
работки и трансляции 

на республиканских 

телеканалах информа-
ционно-разъяснитель-

ных и информацион-

но-имиджевых видео-
материалов социаль-

ной направленности в 

целях формирования в 
обществе нетерпимого 

отношения к корруп-

ции и пропаганды 
антикоррупционного 

поведения (на двух 

государственных язы-
ках Республики Татар-

стан) 

Агентство 
«Татмедиа» 

2015 – 
 2024 годы 

Количество транс-
ляций социальных 

роликов на рес-

публиканских те-
левизионных ка-

налах 

- 200 220 240 260 800 900 1000 1000 1000 1000 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 - 0,13 0,13 0,13 0,13 

4.8. Организация про-
ведения заседаний 

«круглых столов», 

брифингов и конфе-
ренций по вопросам 

противодействия кор-

рупции 

Агентство 
«Татмедиа» 

2015 – 
 2024 годы 

Количество прове-
денных мероприя-

тий 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 - - - - - - - - - - 

4.9. Организация про-

ведения всероссийской 

научно-практической 
конференции по во-

просам противодей-

ствия коррупции с 
международным уча-

стием 

МОиН РТ; 

Управление 

Президента РТ 
по вопросам 

антикорруп-

ционной поли-
тики (по со-

гласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

Количество прове-

денных конферен-

ций 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0,203 0,203 0,203 0,203 0,203 - 0,203 0,203 0,203 0,203 

4.10. Организация про-

ведения цикла специ-
альных агитационно-

общественных акций 

Министерство 

по делам мо-
лодежи РТ; 

Совет ректо-

2015 – 

2019,  
2021 –  

 2024 годы 

Количество прове-

денных ежегодных 
агитационно-об-

щественных акций 

- 7 7 7 7 14 - 16 17 17 17 0,451 0,481 0,511 0,541 0,5653 - 0,601 0,601 0,601 0,601 



26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

среди молодежи, сту-

дентов образователь-

ных организаций выс-

шего образования рес-
публики, направлен-

ных на решение задач 

формирования анти-
коррупционного пове-

дения 

ров вузов РТ 

(по согласова-

нию) 

 среди студентов 

образовательных 

организаций выс-

шего образования 
Республики Татар-

стан, единиц 

4.11. Организация про-
ведения цикла науч-
но-дискуссионных, а 
также информацион-
но-просветительских 
общественных акций, 
в том числе приуро-
ченных к Междуна-
родному дню борьбы с 
коррупцией, с участи-
ем студентов образо-
вательных организа-
ций высшего и средне-
го профессионального 
образования, ученых и 
работающей молоде-
жи, направленных на 
решение задач форми-
рования нетерпимого 
отношения к корруп-
ции, повышения уров-
ня правосознания и 
правовой культуры 

Министерство 
по делам мо-
лодежи РТ; 
Совет ректо-
ров вузов РТ 
(по согласова-
нию); ОМС 
(по согласова-
нию) 

2015 – 
2019,  

2021 –  

 2024 годы 
 

Количество прове-
денных научно-

практических кон-

ференций, встреч, 
дебатов, форумов, 

«круглых столов» 

и семинаров, еди-
ниц 

4 5 6 7 8 12 - 18 19 19 19 0,372 0,382 0,392 0,402 0,4079 - 0,422 0,422 0,422 0,422 

4.12. Организация 

разработки цикла 
учебно-методических 

антикоррупционных 

пособий и рабочих 
тетрадей, рассчитан-

ных на различные 
возрастные группы 

детей (на двух госу-

дарственных языках 
Республики Татар-

стан), и внедрение их в 

практику работы об-
разовательных органи-

заций 

МОиН РТ; 

ОМС (по со-
гласованию) 

разработка 

учебных 
материа-

лов –  

2015 год, 
внедрение 

в образо-
вательных 

организа-

циях – 
2015 – 

2024 годы 

Количество вне-

классных часов, 
проведенных в 

образовательных 

организациях 
Республики Татар-

стан   

 60 

тыс. 
часов 

60 

тыс. 
часов 

60 

тыс. 
часов 

60 

тыс. 
часов 

60 

тыс. 
часов 

60 

тыс. 
часов 

60 

тыс. 
часов 

60 

тыс. 
часов 

60 

тыс. 
часов 

60 

тыс. 
часов 

1,75 - - - - - - - - - 

4.13. Организация ин-

формационного сопро-
вождения мероприя-

тий антикоррупцион-

ной направленности, 
просветительской ра-

боты в обществе по 

Агентство 

«Татмедиа» 

2018 – 

 2024 годы 

Доля проведенных 

мероприятий, на-
правленных на 

антикоррупцион-

ное обучение и 
антикоррупцион-

ную пропаганду, 

    100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - 



27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

вопросам противосто-

яния коррупции в 

любых ее проявлениях 

от общего количе-

ства запланиро-

ванных на год, 

процентов 4.14. Проведение мо-
ниторинга материа- 
лов республиканских 
средств массовой ин-
формации на тему 
коррупции 

Агентство 
«Татмедиа» 

2018 – 
 2024 годы 

  - - - - - - - - - - 

4.15. Опубликование в 
газете «События неде-
ли» – «Атна вакыйга-
лары» материалов на 
тему «Правовое про-
свещение в области 
противодействия кор-
рупции» 

Агентство 
«Татмедиа» 

2018 – 

 2024 годы 

  - - - - - - - - - - 

4.16. Подготовка и 
внесение в установ-

ленном порядке пред-

ложений о включении 
в государственные об-

разовательные стан-

дарты высшего обра-
зования требований о 

формировании у обу-

чающихся нетерпимо-
сти к коррупционному 

поведению как компо-

нента профессиональ-
ной этики 

МОиН РТ; 
Совет ректо-

ров вузов РТ 

(по согласова-
нию) 

2018 – 
 2024 годы 

  - - - - - - - - - - 

4.17. Учреждение но-

минации СТЭМов ан-
тикоррупционной на-

правленности в рам-

ках Республиканского 
открытого фестиваля 

«Студенческая весна» 

Министерство 

по делам мо-
лодежи РТ 

2018 – 

 2024 годы 

  - - - - - - - - - - 

4.18. Организация 

проведения конкурса 

научно-прикладных 
исследовательских 

работ на тему реализа-

ции антикоррупцион-
ной политики Респуб-

лики Татарстан среди 
профессорско-препо-

давательского состава 

образовательных орга-
низаций, научно-ис-

следовательских орга-

низаций, аспирантов и 
студентов образова-

МОиН РТ; 

Управление 

Президента РТ 
по вопросам 

антикорруп-

ционной поли-
тики (по со-

гласованию) 

2018 – 

 2024 годы 

  - - - - - - - - - - 



28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

тельных организаций в 

целях распространения 

правовых знаний в 

образовательных орга-
низациях Республики 

Татарстан   

4.19. Проведение кон-
курса антикоррупци-

онной направленности 

в образовательных ор-
ганизациях Республи-

ки Татарстан   

МОиН РТ; 
Управление 

Президента РТ 

по вопросам 
антикорруп-

ционной поли-

тики (по со-
гласованию) 

 

2019 – 
 2024 годы 

Количество прове-
денных конкурсов 

в образовательных 

организациях Рес-
публики Татарстан   

- - - - - 1 1 1 1 1 1 - - - - 0,5175 - - - - - 

4.20. Организация спе-

циального журналист-
ского конкурса сре- 

ди республиканских 

средств массовой ин-
формации на лучшее 

освещение вопросов 

противодействия кор-
рупции 

Агентство 

«Татмедиа» 

2015,  

2017 – 
2019,  

2021 – 

2024 годы 

Количество прове-

денных конкурсов 

- 1 - 1 1 1 - 1 1 1 1 0,3 - 0,564 0,564 0,564 - 0,564 0,564 0,564 0,564 

Задача 5. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности государственных и муниципальных органов, укрепление их связи с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности  

общественности 

5.1. Обеспечение со-

блюдения положений 

административных 

регламентов предо-
ставления государст-

венных (муниципаль-

ных) услуг ИОГВ РТ, 
ОМС при предостав-

лении государствен-

ных (муниципальных) 
услуг 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

Уровень удовле-

творенности граж-

дан качеством 

предоставления 
государственных и 

муниципальных 

услуг, процентов 

75 75 80 85 90 90 90 90 90 90 90 - - - - - - - - - - 

5.2. Проведение мони-

торинга: 
предоставления госу-

дарственных услуг и 

выполнения ИОГВ РТ 
административных 

регламентов предо-

ставления государст-
венных услуг; 

качества предоставле-

ния муниципальных 
услуг при использова-

нии административ-

ных регламентов, в 

Минэкономи-

ки РТ; ЦЭСИ 
РТ при КМ 

РТ; ОМС (по 

согласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 



29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

том числе путем опро-

сов конечных потреби-

телей услуг 

5.3.  Совершенствова-
ние системы предо-

ставления государ-

ственных и муници-
пальных услуг, в том 

числе на базе мно-

гофункциональных 
центров предоставле-

ния государственных и 

муниципальных услуг 

Минэкономи-
ки РТ; Мин-

цифра РТ; 

ЦЭСИ РТ при 
КМ РТ; ИОГВ 

РТ; ОМС (по 

согласованию) 

2015 – 
 2024 годы 

Доля граждан, 
имеющих доступ  

к получению госу-

дарственных и 
муниципальных 

услуг по принципу 

«одного окна» по 
месту пребывания, 

в том числе в 

многофункцио-
нальных центрах 

предоставления 

государственных и 
муниципальных 

услуг, процентов 

40 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 - - - - - - - - - - 

Среднее число 
обращений пред-

ставителей бизнес-

сообщества в ор-
ган государствен-

ной власти, ОМС 

для получения 
одной услуги 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 - - - - - - - - - - 

5.4. Организация на-

полнения раздела 

«Противодействие 
коррупции» офици-

альных сайтов ИОГВ 

РТ, ОМС муниципаль-
ных районов и город-

ских округов в соот-

ветствии с законода-
тельством и требова-

ниями, установленны-

ми постановлением 
Кабинета Министров 

Республики Татарстан 
от 04.04.2013 № 225 

«Об утверждении Еди-

ных требований к раз-
мещению и наполне-

нию разделов офици-

альных сайтов испол-
нительных органов го-

сударственной власти 

Республики Татарстан 
в информационно-те-

лекоммуникационной 

сети «Интернет» по 
вопросам противодей-

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

Доля ИОГВ РТ и 

ОМС муниципаль-

ных районов и 
городских окру-

гов, обеспечива-

ющих наполнение 
информацией сво-

их официальных 

сайтов в соответ-
ствии с законода-

тельством и требо-

ваниями, установ-
ленными поста-

новлением Каби-
нета Министров 

Республики Татар-

стан от 04.04.2013 
№ 225 «Об утвер-

ждении Единых 

требований к раз-
мещению и напол-

нению разделов 

официальных сай-
тов исполнитель-

ных органов госу-

дарственной вла-
сти Республики 

60 65 70 75 80 85 90 90 90 90 90 - - - - - - - - - - 



30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

ствия коррупции» Татарстан в ин-

формационно-те-

лекоммуникаци-

онной сети «Ин-
тернет» по вопро-

сам противодей-

ствия коррупции», 
процентов 

5.5. Проведение мони-

торинга уведомлений о 
коррупционных про-

явлениях, поступаю-

щих в государствен-
ную информационную 

систему Республики 

Татарстан «Народный 
контроль» 

Уполномочен-

ный по правам 
человека в РТ 

(по согласова-

нию) 

2015 – 

 2024 годы 

Доля проведенных 

мероприятий, на-
правленных на 

обеспечение от-

крытости, доступ-
ности для населе-

ния деятельности 

государственных и 
муниципальных 

органов, укрепле-

ние их связи с 
гражданским об-

ществом, стиму-

лирование анти-
коррупционной 

активности обще-

ственности, от 
общего количества 

запланированных 

на год, процентов 

    100 100 100 100 100 100 

 

100 - - - - - - - - - - 

5.6. Обеспечение 
функционирования в 
ИОГВ РТ, ОМС «те-
лефонов доверия», 
«горячих линий», ин-
тернет-приемных, дру-
гих информационных 
каналов, позволяющих 
гражданам сообщать о 
ставших известными 
им фактах коррупции, 
причинах и условиях, 
способствующих их 
совершению 

ИОГВ РТ; 
ОМС (по со-
гласованию) 

2015 – 
 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

5.7. Формирование 
рейтинга открытости и 
доступности деятель-
ности ИОГВ РТ и 
ОМС в Республике 
Татарстан в процессе 
общения с предприни-
мательским сообще-
ством Республики 
Татарстан   

ТПП РТ (по 
согласова-
нию); Мин-
промторг РТ; 
Минэкономи-
ки РТ 

2015 – 
 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

5.8.  Публикации в 

СМИ информации и 

размещение на интер-
нет-сайтах ежегодных 

отчетов о состоянии 

коррупции и реализа-
ции мер антикорруп-

ционной политики в 

Республике Татарстан  

Управление 

Президента РТ 

по вопросам 
антикорруп-

ционной поли-

тики (по со-
гласованию); 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-
гласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

5.9. Проведение еже-

квартального анализа 
обращений граждан, 

Аппарат 

Главного фе-
дерального 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 



31 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

поступающих Главно-

му федеральному ин-

спектору по РТ 

инспектора по 

РТ (по согла-

сованию) 

5.10. Организация ра-
боты по проведению 

мониторинга инфор-

мации о коррупцион-
ных проявлениях в 

деятельности долж-

ностных лиц, разме-
щенной в СМИ и 

содержащейся в по-

ступающих обращени-
ях граждан и юриди-

ческих лиц, с ежеквар-

тальным обобщением 
и рассмотрением его 

результатов на заседа-

ниях комиссий при 
руководителях ИОГВ 

РТ по противодейст-

вию коррупции, ко-
миссий по координа-

ции работы по проти-

водействию коррупции 
в муниципальных рай-

онах и городских 

округах Республики 

Татарстан 

ИОГВ РТ; 
ОМС (по со-

гласованию) 

2015 – 
 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

5.11. Доведение до 
СМИ информации о 
мерах, принимаемых 
органами ИОГВ РТ и 
ОМС по противодей-
ствию коррупции 

ИОГВ РТ; 
ОМС (по со-
гласованию) 

2015 – 
 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

5.12. Формирование 
системы общественно-
го контроля в различ-
ных сферах обще-
ственными объедине-
ниями 

Общественная 
палата РТ (по 
согласованию) 

2015 – 
 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

5.13. Оформление и 
поддержание в акту-
альном состоянии 
специальных инфор-
мационных стендов и 
иных форм предостав-
ления информации 
антикоррупционного 
содержания 

ИОГВ РТ; 
ОМС (по со-
гласованию) 

2015 – 
 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

5.14. Обеспечение ра-
боты Общественной 
приемной по вопросам 
противодействия кор-

Общественная 
палата РТ (по 
согласова-
нию); ТПП РТ 

2015 – 
 2024 годы 

Количество прове-
денных приемов, 
единиц 

 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 - - - - - - - - - - 



32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

рупции (по согласова-
нию); ТРО Об-
щероссийской 
общественной 
организации 
«Ассоциация 
юристов Рос-
сии» (по со-
гласованию) 

 Задача 6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд  

6.1. Проведение пла-

новых и внеплановых 
проверок осуществле-

ния закупок товаров 

(работ, услуг) для 
государственных и 

муниципальных нужд, 

анализа результатов 
этих проверок и разра-

ботка предложений по 

устранению выявлен-
ных нарушений 

Минфин РТ; 

УФАС по РТ 
(по согласова-

нию); проку-

ратура РТ (по 
согласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

Доля органов 

государственной 
власти и ОМС, 

обеспечивших 

прозрачность дея-
тельности по осу-

ществлению заку-

пок товаров, ра-
бот, услуг для 

обеспечения госу-

дарственных (му-
ниципальных) 

нужд, процентов 

75 80 85 90 95 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - 

6.2. Реализация мер, 

способствующих сни-
жению уровня корруп-

ции при осуществле-

нии закупок товаров 
(работ, услуг) для 

государственных и 

муниципальных нужд, 
в том числе проведе-

ние мероприятий по 

обеспечению открыто-
сти и доступности 

осуществляемых заку-

пок, а также реализа-
ция мер по обеспече-

нию прав и законных 

интересов участников 
закупок 

Госкомитет РТ 

по закупкам; 
ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

6.2.1. Осуществление 

ведомственного кон-

троля за закупками 

подведомственных 

организаций ОИГВ РТ, 
осуществляемых в 

соответствии с феде-

ральными  законами от 
18 июля 2011 года  

№ 223-ФЗ «О закупках 

товаров, работ, услуг 
отдельными видами 

юридических лиц», от 

ИОГВ   РТ, 

имеющие 

подведомст-

венные учре-

ждения 

2018 – 

2024 годы 

Доля проведенных 

проверок от обще-

го числа заплани-

рованных на год, 

процентов 

    100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - 



33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

5 апреля 2013 года  

№ 44-ФЗ «О контракт-

ной системе в сфере 

закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспе-

чения государствен-

ных и муниципальных 
нужд», в целях недо-

пущения возникнове-

ния конфликта интере-
сов, выявления и 

минимизации корруп-
ционных рисков 

6.2.2. Анализ характе-

ристик закупаемых 

товаров, работ, услуг  
в целях устранения 

условий, ограничива-

ющих конкуренцию, а 
также обоснованности 

формирования началь-

ной максимальной 
цены контрактов 

ИОГВ РТ 2018 – 

2024 годы 

Доля закупок, в 

ходе проведения 

которых конт-
рольными органа-

ми вынесено реше-

ние о привлечении 
к административ-

ной ответственно-

сти должностного 
лица за нарушение 

правил описания 

объекта закупки и 
правил формиро-

вания начальной 

максимальной 

цены контракта, 

процентов 

≤    ≤ 30 ≤ 30 ≤ 30 ≤ 30 ≤ 30 ≤ 30 ≤ 30 - - - - - - - - - - 

 Задача 7. Последовательное снижение административного давления на предпринимательство (бизнес-структуры)  

7.1. Проведение соци-
ологических опросов 

предпринимателей по 

вопросам их взаимо-
отношений с контро-

лирующими, надзор-

ными и другими госу-
дарственными органа-

ми. Размещение ре-
зультатов социологи-

ческих исследований 

на сайте Уполномо-
ченного при Прези-

денте РТ по защите 

прав предпринимате-
лей и Торгово-про-

мышленной палаты 

РТ, а также освещение 
в СМИ 

Минэкономи-
ки РТ; Коми-

тет РТ по 

социально-
экономиче-

скому мони-

торингу; 
Уполномочен-

ный при Пре-
зиденте РТ по 

защите прав 

предпринима-
телей (по со-

гласованию); 

ТПП РТ (по 
согласова-

нию); Агент-

ство «Татме-
диа» 

2015 – 
 2020 годы 

Количество прове-
денных и опубли-

кованных опросов, 

единиц 

1 1 1 1 1 1 1 - - - - - - - - - - - - - - 

Минэкономи-

ки РТ; Упол-

2021 – 

 2024 годы 

Количество прове-

денных и опубли-

- - - - - - - 1 1 1 1 - - - - - - - - - - 



34 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

номоченный 

при Президен-

те РТ по защи-

те прав пред-
принимателей 

(по согласова-

нию); ТПП РТ 
(по согласова-

нию); Агент-

ство «Татме-
диа» 

кованных опросов, 

единиц 

7.2. Обобщение и 

распространение поло-
жительного опыта 

антикоррупционного 

поведения предприни-
мателей 

Уполномочен-

ный при Пре-
зиденте РТ по 

защите прав 

предпринима-
телей (по со-

гласованию) 

2015 – 

 2020 годы 

Доля предприни-

мателей, попадав-
ших в коррупци-

онную ситуацию, 

процентов (по 
данным социоло-

гических исследо-

ваний, проводи-
мых Комитетом 

РТ по социально-

экономическому 
мониторингу) 

14,9 14,7 14,5 14,3 

 
 
 
 
 
 
 

14,1 13,9 13,7 - - - - - - - - - - - - - - 

2021 – 

 2024 годы 

Доля предприни-

мателей, попадав-
ших в коррупци-

онную ситуацию, 

процентов (по 

данным социоло-

гических исследо-

ваний, проводи-
мых Минэкономи-

ки РТ) 

- - - - - - - 13,7 13,7 13,7 13,7 - - - - - - - - - - 

7.3. Развитие служб с 

целью оказания юри-
дических консульта-

ций по телефону, 

электронной почте или 
с выездом на место  

для оказания помощи 
предпринимателям в 

случае возникновения 

коррупционных ситуа-
ций 

ТПП РТ (по 

согласова-
нию); Минэко-

номики РТ 

2015 – 

 2024 годы 

Доля предприни-

мателей, полу-
чивших юридиче-

скую консульта-

цию, из числа 
обратившихся, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - 

7.4. Проведение засе-

даний «круглых сто-

лов» представителей 
органов исполнитель-

ной власти и бизнес-

сообщества с целью 
выработки согласо-

ванных мер по даль-

нейшему снижению 

ТПП РТ (по 

согласова-

нию); Минэко-
номики РТ; 

Уполномочен-

ный при Пре-
зиденте РТ по 

защите прав 

предпринима-

2015 – 

 2024 годы 

Количество засе-

даний «круглых 

столов», единиц 

4 4 4 4 4 12 12 12 12 12 12 - - - - - - - - - - 



35 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

административного 

давления на бизнес-

структуры 

 

телей (по со-

гласованию) 

7.5. Осуществление 
приема субъектов 

предпринимательской 

деятельности в муни-
ципальных районах и 

городских округах 

Республики Татарстан 
по вопросам имею-

щихся административ-

ных барьеров и нега-

тивного воздействия 

на бизнес-структуры 

органов исполнитель-
ной власти, право-

охранительных и конт-

ролирующих органов 

Уполномочен-
ный при Пре-

зиденте РТ по 

защите прав 
предпринима-

телей (по со-

гласованию) 

2015 – 
 2024 годы 

Количество прове-
денных приемов в 

муниципальных 

районах и город-
ских округах Рес-

публики Татар-

стан, единиц 

- 4 4 4 4 10 10 10 10 10 10 - - - - - - - - - - 

7.6. Освещение в СМИ 

и размещение на 

официальном сайте 
Уполномоченного при 

Президенте РТ по 

защите прав предпри-
нимателей ежегодного 

доклада о деятельно-

сти по реализации мер, 
направленных на со-

блюдение и восста-

новление прав субъек-
тов предприниматель-

ской деятельности 

Уполномочен-

ный при Пре-

зиденте РТ по 
защите прав 

предпринима-

телей (по со-
гласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

Количество пуб-

ликаций доклада 

на официальном 
сайте Уполномо-

ченного при Пре-

зиденте Республи-
ки Татарстан  по 

защите прав пред-

принимателей, 
единиц 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - - - - - - - - - - 

7.7. Создание и финан-

совое обеспечение дея-
тельности Центра об-

щественных процедур 
«Бизнес против кор-

рупции» 

Уполномочен-

ный при Пре-
зиденте PT по 

защите прав 
предпринима-

телей (по со-

гласованию) 

2018 – 

2024 годы 

Количество со-

зданных центров, 
единиц 

- - - - 1 - - - - - - - - - 3,1129 3,5531 3,5531 3,5531 3,5531 3,5531 3,5531 

Количество прове-

денных заседаний 
Общественного 

совета Центра об-

щественных про-
цедур «Бизнес 

против корруп-

ции», единиц 

- - - - - - 3 3 3 3 3 

7.8. Направление 

предложений в план 

работы советов дирек-
торов акционерных 

обществ с долей Рес-

публики Татарстан в 
уставном капитале о 

Министерство 

земельных и 

имуществен-
ных отноше-

ний РТ 

2018 – 

 2024 годы 

Доля акционерных 

обществ с долей 

Республики Татар-
стан в уставном 

капитале, в кото-

рые направляются 
предложения о 

    100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - 



36 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

рассмотрении вопро-

сов профилактики и 

борьбы с коррупцией 

рассмотрении во-

просов профилак-

тики и борьбы с 

коррупцией, в об-
щем количестве 

акционерных об-

ществ с долей 
Республики Татар-

стан в уставном 

капитале, процен-
тов 

7.9. Внесение измене-
ний в форму отчета о 

деятельности предста-

вителей государства в 
органах управления 

открытого акционер-

ного общества, утвер-
жденную постановле-

нием Кабинета Мини-

стров Республики Та-
тарстан от 26.09.2000 

№ 691 (приложение  

№ 2а), в части допол-
нения указанной фор-

мы разделом об итогах 

рассмотрения вопро-
сов по профилактике и 

борьбе с коррупцией 

Министерство 
земельных и 

имуществен-

ных отноше-
ний РТ 

2019 
год 

 - - - - - - - - - - 

 Задача 8. Повышение эффективности взаимодействия органов государственной власти Республики Татарстан с правоохранительными органами  

8.1. Осуществление 
проверки соблюдения 
законодательства при 
реализации приори-
тетных национальных 
проектов и государ-
ственных программ 
Республики Татарстан  
на предмет выявления 
коррупционных пра-
вонарушений 

Минфин РТ; 
МВД по РТ 
(по согласова-
нию); проку-
ратура РТ (по 
согласованию) 

2015 – 
 2024 годы 

Полнота реализа-
ции контрольных 
проверок, преду-
смотренных госу-
дарственной про-
граммой «Реали-
зация антикорруп-
ционной политики 
Республики Татар-
стан на 2015 – 
2024 годы», про-
центов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - 

8.2. Регулярное прове-
дение в органах госу-
дарственной власти 
Республики Татарстан  
и ОМС муниципаль-
ных районов и город-
ских округов Респуб-
лики Татарстан  про-
верок соблюдения го-
сударственными граж-
данскими и муници-
пальными служащими 
порядка прохождения 
государственной 
гражданской и муни-
ципальной службы, 
предусмотренных за-
конодательством зап-
ретов и ограничений. 
Придание широкой 

МВД по РТ 
(по согласова-
нию); проку-
ратура РТ (по 
согласованию) 

2015 – 
 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 



37 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

огласке результатов 
проверок 

8.3. Осуществление 
комплекса оперативно-

разыскных мероприя-

тий по выявлению и 
раскрытию коррупци-

онных фактов, совер-

шаемых субъектами 
предпринимательской 

деятельности 

МВД по РТ 
(по согласова-

нию) 

2015 – 
 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

8.4. Разработка и про-
ведение комплекса 

межведомственных 

мероприятий по выяв-

лению и пресечению 

фактов коррупции в 

сфере землепользова-
ния, ЖКХ, распоря-

жения бюджетными 

средствами, государ-
ственным и муници-

пальным имуществом 

прокуратура 
РТ (по согла-

сованию); 

СУ СК РФ по 

РТ (по согла-

сованию); 

МВД по РТ 
(по согласова-

нию) 

2015 – 
 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

8.4.1. Информирование 

правоохранительных и 
налоговых органов о 

принятых Комиссией 

по оспариванию ре-

зультатов определения 

кадастровой стоимо-
сти, созданной при 

Управлении Росре-

естра по РТ, решений 
об изменении кадаст-

ровой стоимости объ-

ектов муниципального 
и государственного 

недвижимого имуще-

ства на 25 и более 
процентов на основа-

нии определения ры-

ночной стоимости, а 

также о принятии 

Комиссией решений о 

недостоверности све-
дений, использован-

ных при проведении  

государственной 
кадастровой оценки 

Управление 

Росреестра по 
РТ (по со-

гласованию) 

2018 – 

2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

8.4.2. Организация 

проведения тематиче-

ских совещаний (се-
минаров) с собствен-

Комитет по 

охране объек-

тов культур-
ного наследия 

2018 – 

2024 годы 

 - - - - - - - - - - 



38 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

никами и иными за-

конными владельцами 

объектов культурного 

наследия по профилак-
тике нарушений в 

области охраны объек-

тов культурного на-
следия 

РТ 

8.4.3. Разработка и 

распространение для 
собственников и иных 

законных владельцев 

объектов культурного 
наследия методиче-

ских указаний и реко-

мендаций по регули-
рованию процессов в 

части согласования и 

получения разрешения 
на производство работ 

по сохранению объек-

тов культурного на-
следия 

Комитет по 

охране объек-
тов культур-

ного наследия 

РТ 

2019 год  - - - - - - - - - - 

8.5. Проведение анали-

за результатов работы 
по борьбе с коррупци-

онными преступлени-

ями. Подготовка ана-

литических материа-

лов по категориям 

выявленных преступ-
лений, отраслям, под-

верженным корруп-

ции, структуре долж-
ностных лиц, привле-

ченных к уголовной 

ответственности 

 

МВД по РТ 

(по согласова-
нию) 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

8.6. Доведение до жи-

телей Республики Та-
тарстан через СМИ 

информации об име-

ющихся фактах разоб-
лачения коррупционе-

ров, отстранения долж-

ностных лиц от зани-
маемых ими должно-

стей, привлечения 

виновных к ответст-
венности 

 

МВД по РТ 

(по согласова-
нию) 

2015 – 

2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

8.7. Организация вза- МВД по РТ 2015 –  - - - - - - - - - - 



39 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

имодействия с органа-

ми государственного и 

муниципального конт-

роля, направленного 
на безусловное соблю-

дение законодатель-

ства при расходовании 
бюджетных средств 

(по согласова-

нию) 

2024 годы 

 Задача 9. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции  

9.1. Обеспечение ро-

дителей детей до-
школьного и школьно-

го возраста памятками 
о действиях в случаях 

незаконных поборов в 

образовательных орга-
низациях 

МОиН РТ 2015 – 

 2024 годы 

Доля родителей 

детей дошкольно-
го и школьного 

возраста, полу-
чивших памятки о 

действиях в случа-

ях незаконных по-
боров в образова-

тельных организа-

циях, процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - 

9.2. Обеспечение со-

блюдения требований 

законодательства в 

сфере государственной 

гражданской (муници-

пальной) службы с 

целью устранения кор-

рупционных рисков, 

возникающих при по-

ступлении граждан на 

должность государст-

венной (муниципаль-

ной) службы 

ИОГВ РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

Доля проведенных 

мероприятий, на-

правленных на ми-

нимизацию быто-

вой коррупции, от 

общего количества 

запланированных 

на год, процентов 

    100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - 

9.3. Обеспечение со-

блюдения очередности 

поступления детей 

дошкольного возраста 

в детские сады в соот-

ветствии с электрон-

ной очередью. Исклю-

чение возможности 

необоснованного пере-

мещения по очереди. 

Ежемесячное проведе-

ние мониторинга про-

цесса комплектования 

дошкольных образова-

тельных организаций 

Республики Татарстан 

в автоматизированной 

информационной си-

стеме «Электронный 

детский сад» 

МОиН РТ; 

Минцифра РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 



40 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

9.4. Разработка и про-

ведение для студентов 

медицинских образо-

вательных организа-
ций, интернов ком-

плекса мероприятий, 

направленных на фор-
мирование антикор-

рупционного поведе-

ния у будущих медра-
ботников 

Министерство 

здравоохране-

ния РТ; 

МОиН РТ 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

9.5. Внедрение в меди-

цинских и образова-
тельных организациях 

практики ознакомле-

ния вновь принятых 
медицинских работни-

ков и работников 

образования с норма-
ми антикоррупционно-

го поведения 

МОиН РТ; 

Министерство 
здравоохране-

ния РТ 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

9.6. Ведение монито-
ринга обращений 

граждан о проявлениях 

коррупции в сфере 
образования и здраво-

охранения 

МОиН РТ; 
Министерство 

здравоохране-

ния РТ; ОМС 
(по согласова-

нию) 

2015 – 
 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

9.7. Проведение со-

циологических опро-
сов в медицинских, 

образовательных орга-

низациях по вопросам 
коррупционных про-

явлений в сфере оказа-

ния медицинских, об-
разовательных услуг. 

Размещение на офици-

альных сайтах органов 
власти результатов 

опросов 

МОиН РТ; 

Министерство 
здравоохране-

ния РТ 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

9.8. Проведение мони-
торинга соблюдения 

руководителями меди-

цинских организаций 
условий служебных 

контрактов в части 

запрета на учреждение 
ими коммерческих 

структур (организа-

ций), оказывающих 
медицинские и иные 

услуги 

Министерство 
здравоохране-

ния РТ 

2015 – 
 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

9.9. Обеспечение ин- Министерство 2015 –  - - - - - - - - - - 



41 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

формирования населе-

ния посредством пуб-

ликаций в печатных 

изданиях, подготовки 
новостных сюжетов в 

телепрограммах (теле-

передачах) и радио-
программах (радиопе-

редачах) о положениях 

Жилищного кодекса 
Российской Федера-

ции, правах и обязан-
ностях участников 

жилищных отношений 

и системе контроля за 

организациями, осу-

ществляющими управ-

ление многоквартир-
ными домами 

строительства, 

архитектуры и 

ЖКХ РТ 

 2024 годы 

9.10. Осуществление 

контроля за раскрыти-

ем информации о 
деятельности органи-

заций, осуществляю-

щих деятельность в 
сфере управления 

многоквартирными 

домами 

Государствен-

ная жилищная 

инспекция РТ 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

9.11. Обеспечение 

действенного функци-

онирования комиссий 
по противодействию 

коррупции в отделах 

Военного комиссариа-
та РТ в муниципаль-

ных районах и город-

ских округах, в том 
числе путем вовлече-

ния в их деятельность 

представителей обще-
ственности 

Военный ко-

миссариат РТ 

(по согласова-
нию); ОМС 

(по согласова-

нию) 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

9.12. Проведение мо-
ниторинга функциони-
рования компьютер-
ной программы по 
регистрации транс-
портных средств с 
функцией присвоения 
государственных ре-
гистрационных знаков 
по принципу случай-
ных чисел, которая 
позволяет исключить 
коррупционную со-

УГИБДД МВД 
по РТ (по со-
гласованию) 

2015 – 
 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 



42 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

ставляющую при про-
изводстве регистраци-
онных действий 

9.13. Осуществление 
контроля за примене-
нием предусмотрен-
ных законодатель-
ством мер юридиче-
ской ответственности 
в каждом случае несо-
блюдения запретов, 
ограничений и требо-
ваний, установленных 
в целях противодей-
ствия коррупции 

ИОГВ РТ; 
ОМС (по со-
гласованию) 

2016 – 
2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

9.14. Осуществление 
комплекса организа-
ционных, разъясни-
тельных и иных мер  
по предупреждению 
коррупции в организа-
циях, созданных для 
выполнения задач, 
поставленных перед 
органами государст-
венной власти Респуб-
лики Татарстан   

ИОГВ  РТ;  
подведомст-
венные ИОГВ 
РТ учрежде-
ния 

2016 – 
2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

9.15. Обеспечение вы-

полнения требований 

законодательства о 

предотвращении и 

урегулировании кон-

фликта интересов на 
государственной граж-

данской и муници-

пальной службе 

ИОГВ  РТ; 

ОМС (по со-

гласованию) 

2016 – 

2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

9.16. Осуществление 
контроля за соблюде-
нием лицами, замеща-
ющими должности 
государственной граж-
данской службы Рес-
публики Татарстан и 
муниципальной служ-
бы, требований зако-
нодательства Россий-
ской Федерации о 
противодействии кор-
рупции, касающихся 
предотвращения и уре-
гулирования конфлик-
та интересов, в том 
числе за привлечением 
таких лиц к ответ-
ственности в случае их 

ИОГВ  РТ; 
ОМС (по со-
гласованию) 

2018 – 
2024 годы 

 - - - - - - - - - - 



43 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

несоблюдения 

 Задача 10. Стимулирование антикоррупционного поведения государственных и муниципальных служащих  

10.1. Разработка ком-
плекса мер, направ-
ленных на повышение 
престижа государст-
венной и муниципаль-
ной службы, с учетом 
положительного реги-
онального и междуна-
родного опыта в сфере 
противодействия кор-
рупции 

Департамент 
государствен-
ной службы и 
кадров при 
Президенте РТ 
(по согласова-
нию); Управ-
ление Прези-
дента РТ по 
вопросам ан-
тикоррупци-
онной полити-
ки (по согла-
сованию); 
Совет муни-
ципальных 
образований 
РТ (по согла-
сованию) 

2015 – 
 2024 годы 

Количество прове-
денных мероприя-
тий, направленных 
на повышение 
престижа государ-
ственной и муни-
ципальной службы 

 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - - - - - - - - - - 

Всего по программе за счет средств бюджета Республики Татарстан 73,6915 млн.рублей 

 

Список использованных сокращений: 

 

Агентство «Татмедиа» – Республиканское агентство по печати и массовым коммуникациям «Татмедиа»; 

Госкомитет РТ по закупкам – Государственный комитет Республики Татарстан по закупкам; 

Госсовет РТ – Государственный Совет Республики Татарстан; 

ИОГВ РТ – исполнительные органы государственной власти Республики Татарстан; 

Кабмин РТ – Кабинет Министров Республики Татарстан; 

МВД по РТ – Министерство внутренних дел по Республике Татарстан; 

Министерство строительства, архитектуры и ЖКХ РТ – Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан; 

Минлесхоз РТ – Министерство лесного хозяйства Республики Татарстан. 

Минпромторг РТ – Министерство промышленности и торговли Республики Татарстан; 

Минфин РТ – Министерство финансов Республики Татарстан; 

Минцифра РТ – Министерство цифрового развития государственного управления, информационных технологий и связи Республики Татарстан; 

Минэкономики РТ – Министерство экономики Республики Татарстан; 

Минюст РТ – Министерство юстиции Республики Татарстан; 

МОиН РТ – Министерство образования и науки Республики Татарстан; 

ОМС – органы местного самоуправления; 

СМИ – средства массовой информации; 

Совет муниципальных образований РТ – Ассоциация «Совет муниципальных образований Республики Татарстан»; 

СТЭМ – студенческий театр эстрадных миниатюр; 

СУ СК РФ по РТ – Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Татарстан; 

ТПП РТ – Союз «Торгово-промышленная палата Республики Татарстан»; 

ТРО Общероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России» – Территориальное региональное отделение Общероссийской общественной организации 



44 

«Ассоциация юристов России»; 

УГИБДД МВД по РТ – Управление Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел по Республике Татарстан; 

УФАС по РТ – Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан; 

Управление Росреестра по РТ – Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан; 

ЦЭСИ РТ при КМ РТ – государственное бюджетное учреждение «Центр экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Респуб-

лики Татарстан. 

 

_______________________________________________ 

 

https://rosreestr.tatar.ru/rus/index.htm

